cidunt signa doloresq; circa spinae
næ musculos siunt, si quidem circa
caloca exteriora fiant, abscessus
quoq; exterius futuros expecta:
si uero dolores magis circa loca
interiora fiant, etiam abscessus
expecta futuros interius.

Q Vicunq; euomunt sanguinem, si sine febre quidem,
salutare: si uero cum febre, maz-
lum. Curare uero * acerbis, &
refrigerantibus.

* syphilitico-
sin. i. ad-
stringenti-
bus.

D Estillationes in uentrem su-
periorem suppurratur intra
uiginti dies.

Si quis sanguinē minxerit, &
grūmos, & stillicidio urinæ
laboret, & dolor inciderit in fe-
mur & imum uentrē, pectinēq;,
quæ circa uescicam male se haber-
re significatur.

Si lingua repente incōtinens
fiat, aut aliqua pars corpo-
ris stupore elanguit, tale est me-

Iancoholicum.

Si timor atque mœstitia longo tempore hominē habentes pseuerauerint, tale est melan-

cholicum.

Si senioribus supra modū purgatis, singultus superuenerit, non bonum.

Si febris non ex bile habeat, multa aqua calida capiti superinfusa, solutio fit febris.

Mulier ambidextera non fit.

Qvicunq; suppurati uruntur, quel secantur, si pus putum fluxerit, & album, euadunt: si uero subcruentum, & fœculentum, ac fœtidum, pereunt.

Qvorum hepar suppuratus aduritur, si pus purum fluxerit, & album, euadunt: in tunica enim his pus continetur. si uero qualis amurca fluat, percutiunt.

Dolores oculorum post meri
potionē, & aquę calidæ bal-
neum, uenæ sectione curato.

A Qua inter cutem laborans,
si à tussi habeatur, despera-
tus est.

VRinæ stillicidium, & min-
gendi difficultatē, * uini pos-
tio & uenæ sectio soluit, incidere
autem interiores.

AB angina habito, tumor, &
Arubor in pectore superue-
niens, bonum: extra enim uertis-
tur morbus.

QUibus cerebrum * sphacela
tum, id est corruptum est,
in tribus diebus pereunt, si uero
hos euaserint, sani fiunt.

STernutamentū fit ex capite,
calefacto cerebro, aut hume-
rato eo qd' in capite inani. Aér
enim intus cōtentus extra erum-
pit, sonat autē, quoniam per an-
gustum ipsi est exitus.

Q Vicunq; hepar circundo-
lent, his febris superueni-
ens soluit dolorem.

Q Vibus à uenis sanguinem
mittere cōfert, his uerè ue-
nam oportet secare.

Q Vibus inter uentriculū, &
septū pituita reposita est,
& dolorē affert non habens exi-
tum, neque ad alterum uentrem:
his per uenas ad uesicam pitui-
ta uersa soluitur morbus.

Q Vibus hepar aqua plenū
in omentum eruperit, his
uenter aqua repletur, & mo-
riuntur.

*Pandicu-
latio.

H* Alycæ. i. anxietudo, oscil-
latio, horror, uinum æqua-
le æquali potum soluit ægritu-
dinem.

Q Vibus in urinario meatus
tubercula fiunt, his suppu-
ratione facta, & eruptione, sol-
uitur dolor.

Quibus

Qibus cerebrū aliqua ex causa cōcūsum fuerit, necessitate est statim mutos fieri.

Corporibus carnes habentibus humidas, famem adhibere conuenit. fames enim corpora siccatur.

Si à febre habitu tumore non existente in faucibus, stranguulatio repente superueniat, & nisi uix deuorare non possit, leste tale.

Si febricitanti collū peruerterit ut deuorare non possit sine ullo colli tumore, exitiosum est.

Vbi in toto corpore mutatio nes & corpus refrigeratur, & rursus calefit, aut colorem aliud ex alio cōmutat: longitudo morbi significatur.

Sudor multus, calidus, uel frigidus, semper fluens, humor abduci, robusto quidē supra, debili uero infra significat.

Duo se-
quētes adie-
cti sunt ex
codice Gre-
co uetusissi-
mo.

Febres quæcūq; nō intermit-
tentes, tertio die uehemētio-
res fiunt, periculosæ. Quocunq;
autem modo intermiserint, secu-
ritatem inesse significatur.

Quibus febres longe, his uel
Quomicæ uel in articulos do-
lores decumbunt.

Quibus uomicæ diutinę aut
in articulos dolores exfe-
bre decumbūt, hi cibo pleniore
utuntur.

Si quis cibum febricitati de-
derit, ut sano robur, sic labo-
ranti morbus.

Qvæ per uesicam excernun-
tur, inspicere oportet, si ta-
lia qualia sanis excernunt. Quæ
igit̄ minime similia sunt his, hæc
morbosiora. Quæ uero sunt sanis
similia, hæc minime morbosia.

Et quibus deiectiones, si sta-
re permiseris, & non moue-
ris, ueluti strigmenta subsistunt:

& si pauca, paucus est morbus,
 & si multa, multus. his confert
 alui purgatio, quod si aluo non
 purgata dederis sorbitiones,
 quanto plures dederis, tanto ma-
 gis nocebis.

Q Vibuscungz inferius cruda
 deijciunt ab atra bile sunt,
 si plura pluri, si pauciora pau-
 ciori.

EXcreationes in febribus nō
 intermittentibus liuidæ, san-
 guineæ, biliosæ, & fœtidæ, o-
 mnes malæ. Cum uero bene ex-
 cernuntur, bonū est, & per uen-
 trem, & per uescicam, & ubi alii
 quid secedens steterit non purga-
 tum, malum.

COrpora oportet ubi q̄s pur-
 gare uoluerit fluida facere,
 & si supra, sistere aluum, si uero
 infra, humectare.

SOmnus, uigiliæ, utracq; mo-
 dum excedentia, morbus.

IN febribus non intermitte-
tibus, si exteriora frigent, in-
teriora urunt, & *febris habeat,
letale.

IN febre non intermittente si
labrum, aut nasus, aut oculus,
aut superciliū peruertitur, si non
uideat, si non audiat, & iam debi-
lis sit, qcquid horū fuerit, mors
prope est.

APituita alba, aqua intercu-
tem superuenit.

AB alui profluuiō difficultas
intestinorum.

ADficultate intestinorum,
Aleuitas intestinorum super-
uenit.

*εφαγελι-
σμω.
A*Corruptione, abscessus of-
sis.

ASanguinis uomitu, tabes, &
puris purgatio supra. In ta-
be fluctio ex capite. In fluctione
alui profluuiū. In alui profluuiō
adstrictio purgationis superio-

ris. In adstrictione mors.

3 **A**sanguinis sputo, puris spu-
tum, & liberatio, cum uero
saliua retinetur, moriuntur.

4 **Q**Valia fuerint uesicæ, aut al-
ui excremēta, & ex carnis
bus, & sicubi alibi à natura cor-
pus exierit, si parum, paucus est
morbus: si multū, multus: si ual-
de multum, letale est.

5 **Q**Vicunq; supra quadrage-
simum annum insanifiūt,
non admodum conualeſcūt. Mi-
nus enim periclitantur, quibus
proprius naturæ & ætati mor-
bus fuerit.

6 **Q**Vibus in ægritudine oculi
pro arbitrio illachryman-
tur, bonum. quibus autem non
ex arbitrio, malum.

7 **Q**Vibus in febribus quartæ
nis, sanguis ex naribus flu-
xerit, prauum.

SVdores in decretorijs diebus
Suehementes & ueloces facti,
periculosi.

EXpulsi à fronte stillarum in-
star & scaturiginum, & frig-
gidi uehementer & multi sunt.
Sudore enim eiuscmodi necesse
est uiolenter & cum labore sum-
mo, & elisione diuturna exire.

IN morbo diutino uentris de-
pressio, malo est.

QUæcūq; medicamentis nō q;
curantur, ferrū curat: quæ
ferro non curantur, ignis curat:
quæ igne non curantur, ea existi-
mare oportet immedicabilia.

A P H O R I S M O R V M
H I P P O C R A T I S
F I N I S .

HIPPOCRATIS COI PRAESA-

giorū liber Primus, Gui-
lielmo Copo Basiliēsi
interprete.

I H I L p inde me-
dico conducibile
censeo, quām ut
prudentē se præ-
stare laboret.

S I enim apud
ægros, prete-
rita, præsentia, & futura, atq; ea
quæ ipsi inter narrandum omis-
serunt nouerit, prædixeritq; nis-
hil,* quod ægris usui fuerit, igno-
rare putabitur. Quo sit ut au-
dehtius homines medico sese cō-
mittant.

* τὰ τῶν
νοσούντων
πράγματα.

E Tenim per quam salutarem
adhibebit curationē, si fu-
turas affectiones præuiderit, Nā
f 4

αἱ τῶν
παρόντων
ι. ex præsen-
tibus.

fieri non potest, ut omnes ægros sanitati restituat, quāquam hoc multo præstantius erat, quām futura prænoscere.

Igitur quū homines intereāt, alij quidem ob morbi uehementiam, antea quām uocetur medicus: nonnulli uero, uocato licet medico, repente moriūtur, ac alij unico duntaxat die, alij paulò longiori spacio uitam extēndūt, prius quām medicus arte sua singulis morbis *occurrendo resistat. Proinde harū affectionum naturas noscere oportet, quantum uidelicet corporis viribus sint superiores. Quū etiam si *diuinum quidpiā morbis ineſt, huius quoq; prouidentiam perdiscere. sic enim optimo jure, & admirabilem, & bonum se præstabit medicū: quos enim superstites fore cognouerit, eos rectius quoque seruabit, utpote

*ārrayavi-
tādā,

*θεον.

ex multo tempore singula consulte perpendens. Itaq; moritos, uicturosq; præsentiens, atq; denuncians, omnem prorsus calamitatem uitabit.

NOTAE EX FACIE.

IN acutis morbis sic considerare oportet, in primis quidem ægri^{*} faciem, an sanorum faciebus, maxime uero suæ ipsius, similis sit: ea enim optima censenda est. quæ uero maximo discrimine ab hac similitudine recedit, grauissimum periculum portendit, cuius hæ sunt notæ,

Nares acutæ, oculi concaui, collapsa tempora, frigidæ contractæq; aures, & imis partibus leniter uersæ. Cutis circa frontem dura, intenta & arida: totius faciei color aut niger, aut pallidus, aut liuens, aut plumbeus.

—f 5

* προσωπον.

χρήσιμον.

βοτάνη.

αὐτι-

στραμμένος.

* χλωρόν.

QVOD si inter morbi initia
huiusmodi facies apparet,
neque ex alijs indicij cōiectura
sumi possit, inquirendū est, an
vigilia, aut uētris uehemēs reso-
lutio, aut inedia præcesserit: quo-

* *ταῦτα. i. mi* rū si quidpiā deprehenderis, *nis
hīl periculi timendū est. atquisi-
ob huiusmodi causas, hæc faciei
species orta est, una die, nocteque

* *κρίνεται. i.* *finit. si uero eas præcessisse æger-
iudicatur. negauerit, diutiusque iam dicto
tempore hec forma durauerit, sci-
re licet eū morti proximū esse.

* *χρόνων των προειρημένων κατασθ.*
Scire o-
portet hoc est, inquirenda sunt ea signa, que
signū exi-
tiolum esse.
QUOD si in ueteri morbo iā
triduo, quadriduo'ue talis
est, inquirenda sunt ea signa, que
supra proposui, ad hæc, reliqua
quoque indicia, non solum ex fa-
cie, uerum etiam ex reliquis cor-
poris partibus ppendenda sunt,
præcipue ex oculis.

N O T A E A B O C V L I S ,

Nam si lumen refugiunt, & illachrymant, id'q; præster uoluntatem, aut peruerturntur, alter'q; ex ijs minor est, & quæ in ipsis alba esse debent, rubescunt, aut * genæ pallent, atq; in ijsdem uenulæ nigricant, aut φαρε· i. li-lippitudo innatans tādem ^{ans} ^{* παιλιά βλέ} gulis inhæret, ^{οντιας.} aut frequens est oculorum motus, ij'q; aut uehementer subsederunt, aut facti tumidiiores sunt, fuerit'q; aspectus horridus obscurus'q; atque universæ faciei color mutatus: hæc omnia signa, mala, * perniciofa-
que putanda sunt.

* Exitiosa.

QVinetiam oculorū per somnū suspiciones obseruan- dæ sunt. Vbi enim palpebræ nō committuntur, sed inter has ex albo oculorum aliquid apparet, neq; id fluens aliuis, aut medicamenti potio precessit, presertim si q; non sic dormire consueverit,

prauum hoc signum, letaleq; ad modum est.

** κακωτων
λογ.*

Si palpebra, aut labrum, aut nasus * retorquetur, aut pallet, aut liuore inficitur, accedete quopiam reliquorum signorum ægrū morti proximū esse haud dubitandum est. Mortem etiam portendunt labra resoluta, suspēfa, frigida, candicantia.